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تأییدیه  «ایزو» 
برای درمان ناباروری

ایسنا: مدیر مرکز درمان ناباروری پژوهشگاه 
فناوری هــای نویــن علوم زیســتی جهاد 
دانشگاهی-ابن سینا از صدور مجوز IPD و 
اخذ تأییدیه های «ISO» برای پذیرش بیمار 

خارجی خبر داد و دراین باره توضیح داد.
علی صادقی تبار با بیان اینکه پژوهشگاه 
فناوری هــای نویــن علوم زیســتی جهاد 
دانشگاهی-ابن سینا موفق به گرفتن مجوز
 International patient Department  
بیمار خارجــی) شــده، اظهار  (پذیــرش 
کرد: IPD از بخش هــای مراکز درمانی به 
حســاب می آید. براساس اســتانداردهای 
بین المللی، هر مرکز درمانی که به صورت 
رســمی خواهان ارائه خدمات درمانی به 
افراد غیرایرانی اســت، باید استانداردهایی 
داشته باشد و اعتباربخشی های لازم مرتبط 
با این مؤلفه را کســب کند. مراکز درمانی 
به شــرط داشــتن اســتانداردها و کسب 
اعتباربخشــی لازم می توانند مجوز IPD را 
از وزارت بهداشــت دریافت کنند. او ادامه 
 IPD داد: اگرچه مراکــز درمانی که مجوز
در اختیار ندارند، با ممانعتی برای پذیرش 
بیماران خارجی مواجه نیســتند، اما کسب 
 ISO به معنای اخذ تأییدیه های IPD مجوز
(ایزو) اســت. هنگامی که یک مجموعه، 
تأییدیه هــای ایزو را به دســت  می آورد، به 
این معناســت که یک نهــاد اعتباربخش 
معتبــر بین المللــی، اســتانداردهای یک 
مجموعــه را تأیید کرده اســت. مدیر مرکز 
درمان نابــاروری پژوهشــگاه فناوری های 
نویــن علوم زیســتی جهاد دانشــگاهی-
ابن سینا درباره اســتانداردهای IPD گفت: 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
 IPD و سازمان گردشــگری، استانداردهای
را تعریف کرده اند. بر اساس استانداردهای 
وزارت بهداشــت و ســازمان گردشــگری، 
مراکز درمانی باید الزاماتی داشــته باشند 
و بــه واســطه رعایت الزامــات می توانند 
مجــوز IPD را از آنِ خــود کننــد. اگرچه 
مراکز درمانی متعــددی خدمات درمانی 
را به افــراد غیرایرانی ارائــه می دهند اما 

نتوانسته اند مجوز IPD را کسب کنند.
صادقی تبار با اشــاره بــه احتمال بروز 
برخی نارضایتی ها بیان کرد: به دلیل اینکه 
تمــام مراکــز درمانی که بــه غیرایرانی ها 
خدمات ارائه  می دهند، مجوز IPD ندارند، 
احتمال بــروز برخــی نارضایتی ها وجود 
دارد. مراکز درمانی که مجوز IPD را کسب 
می کنند، باید امکانات بســیار اســتاندارد و 
مدونــی را که در آیین نامه ها لحاظ شــده، 
داشته باشــند. پژوهشگاه ابن سینا به تازگی 
توانســته اســت مجــوز IPD را از وزارت 
بهداشــت دریافت کنــد. او دربــاره روند 
کســب مجوز IPD پژوهشــگاه ابن ســینا 
بیان کرد: پژوهشــگاه ابن ســینا در منطقه 
دانشــگاه علوم  پزشکی شهید بهشتی قرار 
دارد. تیم ارزیاب دانشــگاه علوم پزشــکی 
شهید بهشتی به منظور بررسی پژوهشگاه 
ابن ســینا در این پژوهشــگاه حاضر شد و 
 IPD ارزیابی هــای لازم درباره صدور مجوز
را انجــام داد. پژوهشــگاه ابن ســینا بدون 
ســپری کردن مراحل بازنگــری و در همان 
مرحله نخست ارزیابی توانسته  است مجوز 

IPD وزارت بهداشت را به دست  آورد.
دیگــر  مجــوز  دربــاره  صادقی تبــار 
پژوهشــگاه ابن ســینا گفــت: از ســازمان 
گردشــگری کشورهای اســلامی که با نام 
IPH شــناخته می شــود نیز ایــن مجوز را 
گرفته ایــم. اغلب خارجی هایــی که برای 
دریافت خدمــات درمانی به پژوهشــگاه 
ابن سینا مراجعه می کنند، اهل کشورهای 
مســلمان، کشــورهای منطقه خاورمیانه 
و همســایگان کشــور هســتند. بــا توجه 
بــه جامعــه مراجعه کننــدگان خارجــی 
پژوهشگاه ابن ســینا به اخذ مجوز سازمان 
گردشــگری کشورهای اســلامی نیز اقدام 
اهل  مراجعه کننــدگان،  اغلــب  کردیــم. 
کشورهای مســلمان و منطقه خاورمیانه 
هستند. علاوه  بر اهالی کشورهای مسلمان 
و خاورمیانــه، برخــی بیمــاران از راه های 
دورتر به ویــژه ایرانیانی که در کشــورهای 
اروپایــی و آمریکا ســکونت دارنــد، برای 
دریافت خدمــات درمانی به پژوهشــگاه 
ابن ســینا مراجعــه می کننــد. صادقی تبار 
بیان  کرد: زوج های ایرانی مقیم کشورهای 
اروپایی و آمریکا که برای دریافت خدمات 
درمانی به پژوهشــگاه ابن ســینا مراجعه 
می کنند، با کشــور ایران و خدمات درمانی 
آشنا هســتند. وضعیت این زوج ها به این 
نحو است که یکی از زوج ها یا هر دو ایرانی 
هســتند. همچنیــن این زوج هــای ایرانی 
مقیم یا ساکن کشورهای اروپایی و آمریکا، 
به معرفی خدمات درمانی به شــهروندان 

اروپایی و آمریکایی اقدام می کنند.

تصویب پروتکل های کنوانسیون تهران 
به کجا رسید؟

ایرنا: کنوانســیون منطقه ای «حفاظت از محیط  زیســت دریای خزر» 
موســوم به «کنوانســیون تهران» در ۲۱ مرداد ۱۳۸۵ میان پنج کشور 
حاشیه خزر تصویب شد. این کنوانسیون پروتکل های متعددی دارد که برخی 
بــه تصویب کشــورهای اطراف رســیده اند و تعدادی هنــوز در کش و قوس 
تصویب هســتند؛ اما هدف تمام آنها، حفاظت از محیط  زیست این پهنه آبی 

است. حال ببینیم وضعیت تصویب آنها چگونه است؟
دریای خزر محل زیست ۵۷۵ نوع گیاه و هزار و ۳۳۲ گونه جانوری است. 
علاوه  بر  این خزر محل زیست و رشــد مرغوب ترین ماهی های جهان به ویژه 
ماهیان خاویاری اســت؛ ۹۰ درصد صید ماهیــان خاویاری جهان مختص به 
این دریاســت. در دریای خزر یکی از پستانداران آبزی کمیاب دنیا نیز زندگی 
می کند کــه فک خزری نامیده می شــود؛ البتــه در چند ســال اخیر عوامل 

مختلفی حیات این گونه را در معرض تهدید قرار داده است.
علاوه  بر محیط زیســت و منابع نفتی غنــی، میلیون ها نفر در اطراف این 
پهنه آبی زندگی می کنند و از مواهب آن بهره مند می شوند. پنج کشور ایران، 
آذربایجان، روســیه، قزاقزستان و ترکمنســتان خزر را احاطه کرده اند و از آن 
بهــره می برند. تا اینجــای کار به نظر همه چیز خوب پیــش می رود اما خزر 
در طول تاریخ فراز و فرودهای زیادی را تجربه کرده و از انواع پســروی آب تا 
انواع آلودگی ها، در حافظه تاریخی آن نقش بســته است. یکی از مهم ترین 
آنها آلودگی های ناشــی از فعالیت های نفتی در مناطق ساحلی است. تردد 
کشــتی های تجاری و عملیات اکتشــاف و اســتخراج نفت موجب می شود 
سالانه ۱۲۲ هزار و ۳۵۰ تن آلودگی وارد این پهنه آبی شود که تهدیدی جدی 

برای محیط زیست این دریای بسته است.
از طرفی نوســانات تراز آب دریای خزر هم حیات آن، تالاب های اطراف و 
زیست مندان آن را تهدید می کند. بارها در تاریخچه زمین شناسی دریای خزر 
شاهد پسروی ها و پیشروی های گسترده ای در تراز آبی آن بودیم و در ۱۰ هزار 
سال اخیر در کارنامه این دریا ترازهای مختلفی حتی تا نزدیک به منهای ۳۳ 
متر را داریم و همچنین ترازهای منهای ۲۲ متر تا ۲۰ متر را هم شاهد هستیم. 
بنابراین ۱۱ متر تغییر تراز آن هم در مدت ۱۰ هزار سال برای یک دریا مؤید این 
نکته است که با دریایی روبه رو هستیم که سرعت نوسانات آن بسیار بالاتر از 

سرعت نوسانات آب اقیانوس ها ست.
خزر و تالاب های اطراف آن با وجود همه مرارت هایی که تحمل می کنند، 
اما ســالانه میزبان صدها گونه آبزی، کنار آبزی و انواع پرندگانی هستند که از 
دوردست ها برای زمستان گذرانی وارد آن می شوند. حال تصور کنید اگر خزر 
خشک شود یا دستخوش تغییراتی اساسی شود چه بر سر زیستمندان وابسته 
به آن به ویژه انســان ها خواهد آمد؛ از این رو پنج کشور اطراف خزر با هدف 
حفاظت از محیط زیســت دریای خزر در ســال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳) کنوانســیون 
منطقــه ای حفاظت از محیط زیســت دریای خزر موســوم به «کنوانســیون 

تهران» را امضا کردند.
مجتبی ذوالجودی به مناســبت روز دریای خزر افزود: کنوانسیون تهران 
بیش از دو دهه اســت که برای حفظ اکوسیســتم منحصر به فرد دریای خزر 

توسط کشورهای حاشیه این دریا به تصویب رسیده است.
او با اشــاره به اینکه کشــورهای حاشــیه دریای خزر (آذربایجان، ایران، 
قزاقستان، روسیه و ترکمنســتان) برای حفاظت از محیط زیست این دریا در 
سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳) کنوانســیون منطقه ای حفاظت از محیط زیست دریای 
خزر، موســوم به کنوانســیون تهران را امضا کردند، افزود: این کنوانسیون با 
همکاری و حمایت برنامه محیط زیست ملل متحد شکل گرفت و دبیرخانه 

آن نیز به صورت موقت در ژنو فعال است.
ذوالجــودی تصریــح کــرد: این کنوانســیون منطقــه ای تنهــا معاهده 
زیســت محیطی مــورد توافق پنج کشــور حاشــیه دریای خزر و تنها بســتر 
همکاری برای حفاظت و نجات اکوسیستم منحصربه فرد دریای خزر است و 

به این دلیل از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.
معــاون محیط زیســت دریایی ســازمان حفاظت محیط زیســت گفت: 
هم زمان با لازم الاجرا شــدن کنوانسیون منطقه ای «حفاظت از محیط زیست 
دریایی دریای خزر» موسوم به «کنوانسیون تهران» در تاریخ ۲۱ مرداد ۱۳۸۵، 
ایــن روز به عنوان «روز دریای خزر» نامیده شــد تا یادآور اهمیت تعاملات و 
همکاری های ملی و منطقه ای در راســتای حفظ اکوسیســتم منحصر به فرد 
این دریا برای نسل های حاضر و آتی باشد. از این  رو ۲۱ مرداد نقطه عطفی در 
تاریخ همکاری های زیست محیطی در رابطه با دریای خزر محسوب می شود. 
ذوالجودی با اشــاره به آخرین وضعیت پروتکل های الحاقی به کنوانسیون 
تهــران، گفت: پروتکل حفاظت از دریای خزر در برابر آلودگی های ناشــی از 
منابع و فعالیت های مستقر در خشــکی، پروتکل مسکو، به تازگی و از تاریخ 

۱۳ نوامبر ۲۰۲۳ (۲۲ آبان  ۱۴۰۲) لازم الاجرا شده است.
معاون محیط زیست دریایی ســازمان حفاظت محیط زیست اظهار کرد: 
از جمله دیگر پروتکل های کنوانسیون تهران، پروتکل حفاظت تنوع زیستی، 
پروتکل عشق آباد اســت که همه کشورها به جز آذربایجان این پروتکل را در 

مجالس خود تصویب کرده اند.
او افــزود: همچنین پروتــکل ارزیابی اثرات زیســت محیطی فرامرزی نیز 
از جملــه دیگر پروتکل ها ســت که در جلســه فوق العــاده اعضای متعهد 
به کنوانســیون تهران در خردادماه ۱۳۹۷در شــهر مســکو به امضا رسید و 
درحال حاضر تحت بررســی برای تصویب در مجلس شورای اسلامی است. 
در حال حاضــر همه کشــورها به جز ایــران این پروتــکل را در مجلس خود 

تصویب کرده اند.
او با اشــاره به پروتکل پایش، ارزیابی، دســتیابی و تبادل اطلاعات، گفت: 
تهیه پیش نویس این پروتکل بر اساس تصمیم اتخاذشده در پنجمین نشست 
کشــورهای عضو کــه از تاریخ ۷ تا ۹ خرداد ۱۳۹۳ در کشــور ترکمنســتان 
برگزار شــد، انجام گرفــت. این پروتکل هنــوز در مراحل اولیه کارشناســی 
در منطقــه اســت. ذوالجودی بــا تأکید بــر مهم ترین برنامه هــا و اقدامات 
انجام شــده در حوزه محیط زیســت دریایی خزر گفت: افزایش توان و دامنه 
پایش منابع آلاینده محیط زیســت دریایی و ســواحل دریای خزر، گســترش 
کمی و کیفــی برنامه پایش آلودگی های میکروبی ســواحل و شــناگاه های 
دریای خزر، تدوین و ابلاغ ضوابط تخلیه پســماند و ســایر مــواد در دریا در 
راستای نظام مند ســازی تخلیه پسماند به دریا مطابق ضوابط محیط زیستی 
و تکمیــل و نهایی ســازی مرحلــه اول برنامــه منطقه ای پایــش و ارزیابی 
محیط زیســت دریــای خــزر در چارچوب برنامه هــای کنوانســیون تهران، 

از جمله این اقدامات بود.
او تأکید کرد: برنامه های در دســت اقدام، از جملــه پایش جامع محیط 
زیست دریای خزر (ســواحل جنوبی)، شامل اندازه گیری پارامترهای فیزیکی 
و شــیمیایی، آلودگی های فلزات ســنگین، نفتی و ســموم و میکروپلاستیک 
و همچنین بررســی وضعیــت فیتو و زئوپلانگتون و شــانه دار خزر شــامل 
۶۰ ایســتگاه، تدوین برنامه اقدام پایش و مدیریت آلودگی های پلاســتیک و 
میکروپلاستیک در محیط زیست دریایی، تدقیق و به روزنمایی استاندارد ها و 
ضوابط تخلیه به دریای خــزر و برگزاری هفتمین اجلاس طرف های متعهد 
کنوانسیون تهران، از جمله اقداماتی است که برای انجام آن برنامه ریزی های 

لازم انجام شده است.

گزارش یک د خترکشی
روایت «شرق» از قتل «آمنه (جانه)  چوپانی» به دست پدرش در سلماس با بهانه های منتسب به ناموس

خبر گزارش خبری

جامعهجامعه

«جانه» را از بچه هایش جدا کردند، از شــوهرش هم. ساعت
 ۱۱ و نیم شب ششم مرداد، در حیاط خانه پدری سرش را در سطل 
آب فرو کردنــد، جــانِ «جانه» که تا نیمه از تنــش بیرون آمد، پدر 
ســرش را از آب بیرون کشید و با دســت هایش دختر را خفه کرد. 
جنازه  «جانه» در حیاط خانه افتاد و ســپیده که سر زد، رد سنگین 

مرگِ زن جوان روی تن روستای کوزه رش و اهالی آن نشسته بود.
کوزه رش یکی از روستاهای مزری شهرستان سلماس در استان 
آذربایجان  غربی است. از غرب با ترکیه هم مرز است و گاهی اهالی 
برای کار از همین جا راهی ترکیه می شوند. مثل شوهر «جانه»، زن 
۲۴ ساله ای که قربانی خشــم ناموسی پدر شد. «جانه» که به دنیا 
آمده بود، اسمش را آمنه گذاشتند، آمنه چوپانی، اما نام کردی اش 

«جانه» بود و همه او را به این نام می شناسند.
حالا بیش از دو هفته از قتل «جانه» گذشته است. عموهای او 
ناراحت اند و همچنان در بهت. یکی از عموها به «شرق» می گوید: 
«دو شــب پیش از قتل جانه با یکی از پســرعموهایم رفته بودیم 
خانه پدرشــوهرش تا حرف بزنیم. قرار بود فــردا صبحش بروند 
دادگاه، طــلاق بگیرند و تمامش کنند. فامیل شــوهر جانه برای ما 
آبرو نگذاشــتند. آن شــب باید می رفتم جایی، فردایش شنیدم که 
برادرم این کار را کرده، شــاخ درآوردم. جنازه را برده بودند پزشکی 
قانونی ارومیه. خودم را رســاندم آنجا امــا به قدری ناراحت بودم 
که نتوانســتم جنازه جانه را ببینم». زندگی جانه گره خورد به یک 
فیلم یک دقیقه  و هفت ثانیه ای. فیلمی که به دســت «شرق» هم 
رسیده اســت. در روستا چو افتاده بود که جانه، مادر دو دختربچه 
چهار ساله و دو ساله در غیاب شوهر با پسرعموی پدرش در رابطه 
اســت. هیچ مدرکی هم نبود، الا همیــن پچ پچه ها و همان فیلم 
یک دقیقه  و هفت ثانیه ای که سند قتل جانه به دست پدرش را امضا 
کرد. فیلمی که هیچ محتوای خاصی هم ندارد و بعدا مشــخص 
می شود که از طرف برادرشوهر جانه گرفته شده است. او با همین 
فیلم پدر جانه را تهدید کرده کــه دخترش بی آبرویی کرده و برای 
پاک کردن این رســوایی هیچ راهی به جز قتل این زن وجود ندارد. 
یکی دیگر از عموهای جانه می گوید: «جانه قبلا چند بار به ما گفته 
بود که برادرشــوهرش اذیتش می کند. من گفته بودم عیبی ندارد، 
هرچه باشد بزرگ تر اســت و جای پدرشوهرت. نمی دانستیم چیز 
دیگری توی سر این مرد است. پسری که خانه جانه بوده هم، فامیل 
و پسرعموی ماســت. کاری داشــته رفته خانه جانه. مگر جرمی 
مرتکب شــده؟ ما از او ناراحت نیستیم، ما به او ایمان داریم که کار 
بدی نکرده است. اگر کاری کرده بود که برادر شوهر جانه وقتی رفت 
داخــل خانه، هر دو آنها را همان جا می کشــت». در این فیلم چند 
مرد وارد خانه می شــوند، مرد بسیار جوانی در سالن ایستاده و بعد 
دوربین به اتاق خواب می رود. لامپ اتاق روشن می شود، دو کودک 
و جانه کنار هم خوابیده اند. جانه می نشیند و به کردی می گوید که 
کاری نکرده اســت. اول و آخر این سندِ به قول آنها رسوایی، همین 
است. عموهای جانه هم همین را می گویند، اینکه هیچ چیز خاصی 
در این فیلم نیســت: «اگر این پســر کاری با جانه کرده بود که فرار 
می کرد، نمی ایســتاد توی حال قدم بزند!». پدر جانه و یکی دیگر از 
پســرعموها هم همراه برادر شوهر جانه آن شب وارد خانه او شده 
بودند. یکی از همســایه ها به «شرق» می گوید: «شنیدیم پدر جانه 
به محض اینکه پســر عمویش را آنجا می بیند، می زند توی سرش 
و برمی گردد خانه خودش. اما برادر شوهر جانه دست بردار نیست. 
فیلم را برای شوهر جانه که آن موقع ترکیه بوده، می فرستد و برای 
بســیاری دیگر از آشــناها. فیلم در کل کشــور پخش شد». عموی 
جانه می گوید: «خبر که به گوش شــوهر جانه رسید، بلافاصله از 
ترکیه برگشــت، به من زنگ زد گفت کمکم کنید. آمده بود جانه را 
ببرد. می گفت خودم مســئله را حل می کنم. اما نگذاشتند. گفتند 
باید جانه و شــوهرش از هم طلاق بگیرند». به گفته عموی جانه 
پسرعمویی که آن شب همراه پدر جانه و برادرشوهرش به خانه او 
رفته بود، جانه و پســرعموی جوان را به خانه خودش می برد. روز 
بعــد جانه را به پدرش تحویل می دهد و پســر جوان را هم فراری 
می دهد. از آن شب گرد مرده پاشیده اند توی روستا، فقط یک جنازه 
ماند روی زمین، پچ پچه ها تمام شــد  و هنــوز هیچ کس نمی داند 

پسرعموی جوان پدر به کجا گریخته است.

بی گناه بود
یکــی، دو روز بعد جانه را می برنــد دادگاه تا برای طلاق اقدام 
کنند. یکی از عموها می گوید: «آن روز هوا خیلی گرم بود و دادگاه 
را تعطیل کردند. شب همان روز این اتفاق افتاد و جانه کشته شد. 
جانه که مُرد، رفتیم از برادر شوهر جانه شکایت کردیم. بعد خانواده 
شــوهر جانه، شوهرش را مجبور کردند او هم از پدر جانه شکایت 
کند تا ما هم توی فشار بیفتیم و رضایت بدهیم برادرشوهرش آزاد 

شود. اما ما رضایت نمی دهیم».
بعد از قتل، پدر جانه راهی ارومیه می شود، محلی ها می گویند 
احتمالا می خواســته فــرار کند برود ترکیه. اما میان راه پشــیمان 
می شود؛ گرچه عموها معتقدند برادرشان اگر می خواست فرار کند 
که خودش تماس نمی گرفت آدرس بدهد کجاســت: «از آنجا به 
پســرعمه ام زنگ زده بود که به کلانتری خبر دهد. گفته بود توی 

گمرک رازی هستم، در قطور. همان جا بازداشتنش کردند. چند روز 
پیــش رفته بودیم ملاقاتش، خیلی حالش بــد بود». فردای قتل، 
جسد جانه را می برند پزشکی قانونی سلماس. وقتی پای شکایت 
دو خانواده باز می شــود، آگاهی جنازه را به پزشکی قانونی ارومیه 
ارجاع می دهد. جواب پزشکی قانونی می آید و مشخص می شود 
هیچ رابطــه ای در کار نبوده؛ عموها می گویند: «پزشــکی قانونی 
به ما گفت جانه دو ماه اســت که اصلا رابطه ای نداشــته. برادرم 
هم بدبخت شــد. فیلم جانه در تمام دنیا پخش شد، در آگاهی به 

برادرشوهرش گفتند چه حقی داشته فیلم را پخش کند».
خانــواده جانــه معتقدنــد کــه قاتل اصلــی ایــن زن جوان 
برادرشوهرش اســت. به گفته عموی جانه برادرشوهرش، پدرش 
را تحریــک کرد: «مدام برایش پیام می فرســتاد کــه چرا دخترت را 
نمی کشی. پیام می داد که غیرت نداری، دخترت را بردی خانه و به 
او نان و نمک می دهی. همه پیام های تحریک کننده و تهدیدآمیزش 
روی پرونده اســت. آن قدر روی برادرم فشار آورد که او هم آخرش 
دخترش را کشــت. برادرم اصلا قصد کشتن جانه را نداشت، گفته 
بود دادگاه و قانون هســت. برویم دخترم را طلاق بدهید، شما را به 
خیر و ما را به ســلامت. شوهر جانه هم که از ترکیه برگشت، گفت 
زنم را می برم خانه. می برم پزشــکی قانونی و مشــخص می شود 
ماجرا چیست. می  گفت نمی خواهم بچه هایم یتیم شوند». عموی 
کوچک تر می گوید که از برادرش شکایتی ندارند، مادر جانه هم صرفا 
از برادرشوهر جانه شکایت کرده و از شوهرش شکایتی نکرده است 
«شــوهر جانه نشسته توی خانه و می زند توی سرش که با این دو تا 
دختربچه که مدام بهانه مادرشان را می گیرند، چه کار کند. یکی به 
آنها گفته مادرشان بیمارستان است، یکی گفته رفته عروسی. بچه ها 
مدام می گویند مادرمان کجاســت؟ چرا ما را نمی برید پیش او؟ از 
تمام روســتا، اصلا از تمام سلماس هم که بپرسید، همه می گویند 
مقصر اصلی برادرشوهر جانه است. یک آدم مریض که یکی دیگر 
از برادرهایش از دســت آزارهای او از روستا فرار کرد و به سلماس 
رفت. هیچ مدرکی به جز همان فیلم هم از جانه نداشت». آزارهای 
برادرشــوهر جانه اما جدید نیســت. قبلا هم جانه شکایت او را به 
خانه پدری- مادری اش برده بود، اما کسی حرفش را جدی نگرفته 
بود. این را خود عموها می گویند: «یک سال پیش هم جانه از دست 
مزاحمت های برادرشــوهرش می خواســت طلاق بگیرد. جانه با 
شــوهرش اختلافی نداشت. اما وقتی شــوهرش برای کار می رفت 
ترکیه، می گفت این برادرشــوهرش مزاحمش می شــود. می گفت 
ایــن آدم می خواهد آبرویش را ببرد. دو ســه ماه خانه خودش بود 
و بعد می آمد خانه پدرش. می گفت می خواهم از دســت این آدم 
خلاص شوم، طلاق مرا بگیرید. می گفت این برادرشوهرش از صبح 
تا شــب جلوی خانه اش نگهبانی می دهد و نمی گذارد هیچ  کاری 
بکند. می گفت در خانه زندانی شدم، آخرش خودم را از دست او دار 
می زنــم». به گفته عموها، پدر جانه از اینکه جان دخترش را گرفته 
پشیمان است: «مخصوصا که فهمید دخترش بی گناه هم بود. پدر 
جانه مرد مظلومی اســت، آن قدر خجالتی و مظلوم است که حتی 
نمی تواند با یک فرد غریبه حرف بزند، اما برادر شــوهر جانه آن قدر 
بــه او زنگ زد، پیام داد، ویس فرســتاد که آخر ایــن ماجرا تا گلوی 
بــرادرم بالا آمد و این کار را کرد. وگرنه کدام پدری راضی می شــود 
جگر گوشه اش را بکشد؟ این دختر بدون هیچ گناهی رفت زیر خاک».

به خاطر آبرو...
تن بی جان «جانه» بیش از دو هفته اســت که در خاک ســرد 
آرام گرفته است. هیچ مراسمی برای او نگرفتند. فقط اهالی روستا، 
بی دعوت و اعلامیه رفتند قبرســتان و تن مظلوم جانه را به خاک 
ســپردند. دیگر اعضای خانواده هم به بی گناهی این زن شهادت 
می دهند، اما به نظر می رســد هنوز پای حرف و حدیث ها و آبرو در 
میان اهالی مطرح اســت. یکی از همســایه های جانه به «شرق» 
می گوید: «جانه اصلا زن بدی نبود، نمی دانیم چه اتفاقی افتاده که 
این فیلم از خانه او بیرون آمد. به هر حال آن پسر در خانه جانه بود. 
برادرشوهرش هم که آنجا کشــیک می داد او را دیده بود. گوشی 
جانه را گرفته بود و چت های جانه را برای پدرش فرستاده بود و او 
را تحریک کرده بود. جانه خیلی بچه هایش را دوست داشت، اما با 

اشتباهی که کرد باعث این جنایت شد».
این فرد مطلع می گوید که پدر جانه بعد از بازداشــت گفته که 
همســرش هم شریک این جنایت بوده است، آن هم از ترس آبرو: 
«مادر جانه قبل از قتل جانه به خواهرم گفته بود اگر جانه خودش 
را نکشــد او خودش را می کشــد؛ چون مادر است و نمی تواند به 

خاطر این سوایی سرش را توی روستا بالا بگیرد».

عواقب سوء استفاده از حریم زنان
فاطیمــا باباخانی، مــددکار اجتماعی و مدیــر خانه امن مهر 
شــمس  آفرید در گفت وگو با «شــرق» می گوید کــه محدودیت 
دسترسی خانواده ها به مراکز مشاوره و ... یکی از مشکلات جدی در 
مناطق روستایی و مرزی است: «قصه جانه یا آمنه چوپانی خیلی 
به داستان مریم سلیمانی که سال گذشته در قطور کشته شد شبیه 
اســت. حرف و حدیث هایی درباره جانه در غیاب شوهر پیش آمده 
است. وقتی شوهر دور است، حساسیت جامعه محلی نسبت به 
زنان زیاد اســت و معمولا شــایعاتی درباره این زنان وجود دارد». 
پرســش اصلی او این است که اساسا چرا این فیلم از جانه منتشر 
شده اســت: «در این فیلم هم هیچ چیز خاصی وجود ندارد. جانه 
مدام تکــرار می کند که با بچه هایش خواب بــوده و کاری نکرده 
اســت. در فیلم هیچ شرایط غیراخلاقی را نمی بینیم. نمی خواهم 
وارد این بحث شــوم که شــایعاتی که درباره جانه مطرح شــده 
درست بوده یا نه؛ چون این موضوع مستلزم این است که دستگاه 
رســیدگی عادلانه ای به همراه مستندات کافی وجود داشته باشد. 
اما مسئله این است که در این ماجرا هیچ کس دیگری به جز این زن 

تنبیه نشده و ما فقط با یک جسد مواجهیم».
او می گوید براساس قوانین فعلی، در چنین شرایطی تنها کسی 
که اجازه کنجکاوی دارد، شوهر است. در اینجا شوهر جانه نبوده و 
ماجرا در غیاب او اتفاق افتاده اســت. اشاره باباخانی به ماده ۶۳۰ 
قانون مجازات اســلامی یا همان قتل در فراش است. براساس این 
ماده «هرگاه مردی همسر خود را در  حال زنا با مرد اجنبی مشاهده 
کند و علم به تمکین زن داشــته باشد، می  تواند در همان حال آنان 
را به قتل برســاند». این ماده البته محل بحث و اختلاف بســیاری 
است و باباخانی نیز به عنوان یک حقوق دان با ساختار حقوقی این 
ماده مخالف است. او تأکید می کند که آن فیلم هیچ محتوایی ندارد 
و صرفــا به بی حیثیت کردن و صدمه زدن بــه هویت یک زن دامن 
زده است: «متأسفانه سوءاستفاده از حریم شخصی زنان دائم دارد 
تکرار می شود. از مریم سلیمانی هم فیلمی منتشر شد که کسی جز 
خودش در آن فیلم نبود. اما مریم به بهانه همان فیلم کشته شد». 
ماجرای جان کاه مریم سلیمانی به سال گذشته باز می گردد. مریم 
۳۴ ســاله بود و مادر ســه کودک. ۲۵ فروردین  ۱۴۰۲ پدر و برادران 
مریم موهای سرش را تراشیدند و بعد از ضرب و شتم، او را واداشتند 
تا خودش را حلق آویز کند؛ بــه بهانه آنچه دفاع از ناموس نامیده 

می شود.
باباخانی تأکید می کند که باید جلوی انتشار تصاویر خصوصی 
زنان گرفته شــود: «رفتار کســانی که فیلم گرفتند و آن را منتشــر 
کردند، مداخله در حریم خصوصی این زن بوده و آنها مرتکب جرم 
شده اند. تا زمانی که موضوع حفظ حریم شخصی زنان حل نشود، 
این مشــکلات وجود دارد. چیزی که موجب شــده خانواده جانه 
تحت فشــار قرار بگیرد، انتشــار همین فیلم است. در یک جامعه 
کوچک محلی قضاوت ها فشــار زیادی به خانــواده وارد می کند. 
جامعه محلی به عنوان شــریک جرم، این خانواده را وادار کرده اند 
که نباید بخششــی در کار باشــد. اما بعد از قتل جانه، تا جایی که 
من متوجه شدم، همه شوکه بودند. کسی فکر این میزان از تنبیه را 
نمی کرد. در قصه جانه دو کودک باقی مانده اند که به شدت ساکتند. 
بچه های فوق العاده مرتب و زیبایی بودند و مشخص بود که مادر، 
خوب از آنها نگهداری می کرده اســت. اینکه بعدها در غیاب مادر 
چه روایت هایی ممکن اســت درباره او بشنوند و این موضوع چه 

تأثیری بر زندگی آینده آنها داشته باشد، چالش بزرگی است». 
باباخانی می گوید که هنوز کشــتن یک زن با دلایل منتسب به 
ناموس مشروع است و این باید تغییر کند: «اصلاح قوانین کمک 
می کند اما نیاز اســت فرهنگ هم در برخی مناطق زیر و رو شود. 
فقط هم مختص مناطق روستایی نیست. همچنین باید جا بیفتد 
که تحت هیچ شــرایطی اجازه اســتفاده از حریم شخصی زنان 
را نداریم. هر  ســال بابت چند عکــس و فیلم چند قربانی گرفته 
می شــود؛ تصاویری که محتوای خاصی هم نداشتند اما انگشت 
اتهام را به ســمت زن گرفتند. اگر مدعی العموم با منتشــرکننده 
فیلم برخوردی جدی کند، درس خوبی برای دیگران می شــود و 

جان زنان دیگر در موقعیت های 
مشــابه گرفته نمی شود؛ چرا که 
این فــرد در جنایت مشــارکت 
داشته اســت». او تأکید می کند 
که در نبود قوانین کافی حمایتی 
از زنان، ترویج خشونت، تعلیق 
لایحه تأمین امنیت زنان، کمبود 
غیردولتــی،  امــن  خانه هــای 
نبــود ســازوکارهای حمایتــی 
کافــی و همچنیــن بی عملــی 
و ســکوت در برابــر هر  شــکل 
از خشــونت نســبت بــه زنان، 
شاهد اضافه شــدن اسامی زنان 
زن کشی ها فهرست  در  بسیاری 

 خواهیم بود.

فاطیما باباخانی، مددکار 
اصــلاح  اجتماعــی: 
قوانین کمک می کند اما 
نیاز اســت فرهنگ هم 
در برخی مناطق زیر و رو 
مختص  هم  فقط  شود. 
مناطق روستایی نیست. 
بیفتد  جا  باید  همچنین 
شرایطی  هیچ  تحت  که 
حریم  از  استفاده  اجازه 

شخصی زنان را نداریم.

مریم  لطفی


